
COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Città Metropolitana di Messina

PROPOSTA  DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 30    DEL      28.04.2020           

Oggetto: Espletamento delle attività di progettazione e presentazione di progetti di Servizio Civile
Universale . Atto di indirizzo e assegnazione risorse.

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 48, così
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. lgs. N° 267/2000 in

ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE

Giardini Naxos                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE I  
                                 Sig.ra M.Ferrara 

                                                                                    

                                                                              
______________________________________________________

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 48, così 
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. lgs. N° 267/2000 in
ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE  e si attesta la copertura 
finanziaria di €…………….......sull’intervento  …………….…….  Cap. …...........del bilancio 
comunale.

Giardini Naxos,____________                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
                                                                                                  Dott. Mario Cavallaro

                                                                                               _______________________

                                                                   

COMUNE DI GIARDINI NAXOS
          Città Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA  COMUNALE  N°  30   DEL 28.04.2020

Oggetto: Espletamento delle attività di progettazione e presentazione di progetti di Servizio
Civile Universale . Atto di indirizzo e assegnazione risorse.
 
Il Proponente : IL SINDACO                                        Settore competente: I

La presente proposta è stata istruita, per la successiva sottoposizione all’approvazione della
G.M.  dalla  Signora   M.  Ferrara,  Responsabile  del  I  Settore,  la  quale  ha  attestato  di  non
incorrere in  alcuna delle  cause di  incompatibilità  previste  dalla  normativa di  prevenzione
della corruzione  e del  vigente P.T.P.C.T.  ,  di  non trovarsi  in alcuna ipotesi  di  conflitto di
interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno
luogo a obbligo di astensione ai  sensi  del D.P.R. 62/2013 e del  Codice di comportamento
interno.

IL SINDACO

VISTA la L. 64/2001 istitutiva del Servizio Civile Nazionale, che ha come finalità il coin-
volgimento dei giovani alla difesa della Patria mediante servizi di utilità sociale; 

VISTA la L. n. 106/2016 che prevede la riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e
per la disciplina del SERVIZIO CIVILE, adottata con l’obiettivo di uniformare e coordina-
re la disciplina della materia caratterizzata da un quadro normativo non omogeneo e di
aggiornarlo alle mutate esigenze della società civile;

VISTA la delibera di G.M. n.43 del 10/04/2019  con la quale l’Amministrazione Comu-
nale ha manifestato l’intenzione di avviare l’iscrizione del  Comune di Giardini  Naxos
all’Albo degli Enti di SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, in conformità a quanto disciplinato
dalla relativa Circolare del 3 Agosto 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Di-
partimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale ed ha  demandato al Respon-
sabile del I Settore gli adempimenti consequenziali tra cui, se ritenuto necessario a cau-
sa di carenze soggettive e oggettive di personale dipendente, affidare all’esterno il ser-
vizio per l’iscrizione del Comune di Giardini Naxos all’Albo degli Enti di SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE;

Vista la Determina del I Settore n.143 del 16/04/2019 con la quale si sono avviate le
procedure per l’iscrizione del Comune di Giardini Naxos all’Albo degli Enti di SERVIZIO
CIVILE UNIVERSALE, in conformità a quanto disciplinato dalla relativa Circolare del 3
agosto 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Gioventù e del
Servizio Civile Nazionale e si è affidato all’Associazione Centro Studi per lo Sviluppo del
Mediterraneo (Centro Studi SVI.ME) con sede a Mascali In Via M. Rapisardi n.20 l’attiva-
zione  delle procedure per l’accreditamento del Comune di Giardini Naxos in forma ag-
gregata, sottoscrivendo l’apposito “Contratto di impegno e responsabilità in materia di
Servizio Civile Universale” con l’Ente Capofila Associazione Centro Studi per lo Sviluppo
del Mediterraneo, C.F. 92018970878 diventando Ente di accoglienza;



Visto il Decreto n.113/2020  della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per
le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale – Servizio Accreditamento e progetti, con la
quale si evince che l’Associazione Centro Studi per lo Sviluppo del Mediterraneo è stata iscrit-
ta all’albo degli Enti per il servizio civile universale, anche per conto del Comune di Giardini
Naxos;

VISTO l’Avviso del 23 dicembre 2019 pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale con il quale venivano fissate le procedure di
presentazione dei nuovi programmi e progetti di Servizio Civile Universale ordinari e per la
misura Garanzia Giovani;

Preso atto che l’Avviso di cui sopra stabilisce  che gli Enti iscritti all’albo unico del servizio ci-
vile universale , potranno presentar progetti sia per la partecipazione al Bando ordinario SCU
che al bando per la realizzazione di progetti con la misura Garanzia Giovani, quindi, con una
doppia istanza di presentazione con i seguenti benefici:

- Possibilità di presentare i progetti in due linee di finanziamento diverse; 
- Possibilità di avere più  progetti presentati e più volontari da avviare.

RITENUTO di avviare dei progetti che prevendono l’impiego di personale a supporto delle
attività  istituzionali  dell’ente  e  pertanto affidare  all’esterno  il  servizio  connesso  alla
progettazione,  selezione,  formazione,  certificazione  delle  competenze,  monitoraggio  e
consulenza di gestione progetti di che trattasi

DELIBERA

Per quanto esposto nella narrativa che precede che qui si intende riportato:

1) Di avviare dei progetti di servizio civile universale;

2) DI DEMANDARE al Responsabile del I Settore  gli adempimenti consequenziali tra cui, se
ritenuto necessario a causa di carenze soggettive e oggettive di personale dipendente, af-
fidare all’esterno il servizio connesso alla presentazione e progettazione  in entrambe le li-
nee di finanziamento  con scadenza il 29.05.2020;

3) Di ASSEGNARE a tal uopo  allo stesso  Responsabile del I Settore la somma complessiva
di € 2.806,00 per l’espletamento delle attività sopra indicate, con imputazione al capitolo
33841;

4) Che  successivamente alla pubblicazione del Bando di approvazione e finanziamento dei
progetti, si procederà ad assegnare ulteriori somme necessarie per completare l’iter di
svolgimento dei progetti di che trattasi;

5) DI TRASMETTERE  copia  della  presente deliberazione ai  Responsabili  del  I  e  del   II
Settore, per ogni adempimento necessario all’ esecuzione del presente atto.

6) DI DICHIARARE la presente Deliberazione, immediatamente esecutiva.

              Il Proponente

Snf/Lrt/UffSegr.










		2020-04-28T08:13:35+0000
	ferrara maria concetta


		2020-04-28T08:28:58+0000
	LO TURCO PANCRAZIO




